Konsequente Nutzung der guten Refinanzierungsbedingungen und des Investment Grade Ratings resultiert in

weiterer Verbesserung des Finanzergebnisses um 52 Mio € auf -367 Mio € (Vorjahr: -418 Mio €).

 Steueraufwand sinkt auf -464 Mio € (Vorjahr: -579 Mio €) aufgrund niedrigerer Sondereffekte.

(Vorjahr: Wertberichtigungen auf latente Steuerpositionen auf Verlustvorträge in den USA)

Nettoverschuldung sinkt um 328 Mio € trotz erhöhter Wachstumsinvestitionen

 Nettoverschuldung auf 8.367 Mio € reduziert (Vorjahr: 8.695 Mio €) trotz gestiegener Wachstums-

investitionen aufgrund Übernahmen von “Cementir Italia” und “Alex Fraser”.

 Erlöse aus dem Desinvestitionsprogramm kompensieren teilweise die gestiegenen Wachstums-

investitionen.

 Fokus der Kapitalallokation für die Jahre 2019 bis 2020 auf geringeren Wachstumsinvestitionen,

diszipliniertem Schuldenabbau und Steigerung der Aktionärsrendite.

HeidelbergCement hat erneut Prämie auf die Kapitalkosten verdient

(ROIC von 6,9% übertrifft WACC von 6,3%)

Seite 31 - Jahresabschluss 2018 und Ausblick 2019 - 21. März 2019

Gewinn- und Verlustrechnung Dezember 2018

1) Werte 2017 wurden angepasst

2)

Mio € Dez. '17 Dez. '18 Delta Q4 '17 Q4 '18 Delta

Umsatzerlöse 17.266 18.075 5% 4.262 4.670 10%

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 204 204 0% 64 53 -17%

Ergebnis des laufenden Geschäftsbetriebs vor

Abschreibungen
3.297 3.074 -7% 892 847 -5%

Abschreibungen -1109 -1091 2% -282 -274 3%

Ergebnis des laufenden Geschäftsbetriebs 2.188 1.984 -9% 610 573 -6%

Zusätzliches ordentliches Ergebnis -133 108 -91 15

Ergebnis aus Beteiligungen 51 39 -23% 12 10 -14%

Finanzergebnis
1) -418 -367 12% -134 -120 11%

Ertragsteuern
1) -597 -464 20% -179 -205 -14%

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden

Geschäftsbereichen
1.109 1.300 17% 218 273 25%

Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen -51 -14 72% -40 -2 94%

Minderheitsgesellschaftern zustehendes Ergebnis -141 -143 -2% -28 -42 -48%

Anteil der Gruppe 918 1.143 25% 149 228 53%

Seite 32 - Jahresabschluss 2018 und Ausblick 2019 - 21. März 2019

Deutliche Verbesserung des zusätzlichen ordentlichen Ergebnisses

Zusätzliche ordentliche Erträge (Mio €) 2017 2018 Änderung

Gewinne aus dem Abgang von Geschäftseinheiten und

Kapitalrückzahlungen
12 125 113

Sonstige zusätzliche Erträge 86 115 29

Summe zusätzliche ordentliche Erträge 98 240 142

Zusätzliche ordentliche Aufwendungen (Mio €) 2017 2018 Änderung

Verluste aus dem Abgang von Geschäftseinheiten und

Kapitalrückzahlungen
-9 -4 5

Wertminderungen von Geschäfts- und Firmenwerten 0 0 0

Wertminderungen von sonstigem Anlagevermögen -68 -34 34

Restrukturierungsaufwendungen -78 -17 61

Sonstige zusätzliche Aufwendungen -77 -77 0

Summe zusätzliche ordentliche Aufwendungen -231 -132 99

Summe zusätzliches ordentliches Ergebnis -133 108 241

Seite 33 - Jahresabschluss 2018 und Ausblick 2019 - 21. März 2019

Kontinuierliche Verbesserung des Finanzergebnisses
Finanzergebnis 2018 (in Mio €)

Verbesserte Refinanzierungskonditionen und Investment Grade Rating

führen zu einer weiteren Reduzierung des Zinsaufwands

Finanzergebnis

2017

41

Wechselkurs-

gewinne und

-verluste

Zinsertrag

7

Zinsaufwand

14

4

Sonstiges

Finanzergebnis

Finanzergebnis

2018

-367

-418

+52 Mio €

Mio €

Seite 34 - Jahresabschluss 2018 und Ausblick 2019 - 21. März 2019

Weitere Verbesserung der Steuerzahlungsquote

[…]

Verwendung des Freien Cashflows (in Mio €)

2016 2017 2018

4.167

596

142

583

279

231 97

Schulden-

abbau

Konsolidierung

&

Wechselkurs

Konsolidierung

&

Wechselkurs

8.367

Schulden-

abbau

Konsolidierung

&

Wechselkurs

Schulden-

abbau

ITC

Akquisition

8.695

Netto-

verschuldung

2015 2)

Netto-

verschuldung

2016 2)

Netto-

verschuldung

2018 2)

8.999

5.286

Netto-

verschuldung

2017 2)

-328 Mio €Mio €

1.273

339 596 244 93

1.403

291 583 317 212

1.296

501 231 377 188

FCF 1) Nettoerweiterungsinvestitionen Dividenden an MinderheitenSchuldenabbau Dividende HCAG

1) Freier Cashflow vor Erweiterungsinvestitionen und Veräußerungen (inkl. Cashflow aus aufgegebenen Geschäftsbereichen).

2) Inkl. Putoptionen von Minderheiten.

*RCOBD = Ergebnis des laufenden Geschäftsbetriebs vor Abschreibungen

Seite 37 - Jahresabschluss 2018 und Ausblick 2019 - 21. März 2019

Bilanz Konzern 2018

1) Werte 2017 wurden angepasst

Mio € Dez. 2018/Dez. 2017

31.12.2017 * 31.12.2018 Delta (Mio €) Delta (%)

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 11.471  11.820  349  3 %

Sachanlagen 12.814  12.962  148  1 %

Finanzanlagen 2.181  2.107  -74  -3 %

Anlagevermögen 26.466  26.889  423  2 %

Latente Steuern 518  314  -203  -39 %

Forderungen 3.465  3.853  388  11 %

Vorräte 1.881  2.035  154  8 %

Liquide Mittel und kfr. Finanzanlagen/Derivate 2.129  2.613  485  23 %

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und aufgegebene

Geschäftsbereiche
100  79  -21  -21 %

Bilanzsumme 34.558  35.783  1.225  4 %

Passiva

Aktionären zustehendes Kapital
1) 14.493  15.430  937  6 %

Minderheitsanteile 1.494  1.392  -102  -7 %

Summe Eigenkapital 15.987  16.822  834  5 %

Verzinsliche Verbindlichkeiten 10.824  10.981  157  1 %

Rückstellungen
1) 2.673  2.507  -166  -6 %

Latente Steuern 650  723  73  11 %

Operative Verbindlichkeiten
1) 4.411  4.740  329  7 %

Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten
13  11  -2  -13 %

Bilanzsumme 34.558  35.783  1.225  4 %

Nettoverschuldung 8.695  8.367  -328  -4 %

Gearing
1) 54,4 %  49,7 %

Seite 38 - Jahresabschluss 2018 und Ausblick 2019 - 21. März 2019

Abschätzung der Auswirkungen von IFRS 16 (Leases)1)

GuV

RCOBD*

steigt um

~250 - 300 Mio €

Das RCOBD erhöht sich
aufgrund der

Reklassifizierung von
Leasingzahlungen in
Abschreibungen und
Finanzaufwendungen

Bilanz

Nettoverschuldung

steigt um

1,0 - 1,2 Mrd €

Die Nettoverschuldung
steigt aufgrund der
Bilanzierung der

Leasingverbindlichkeiten

Kapitalflussrechnung

Erhaltungs-
investitionen

steigen um

~260 - 320 Mio €

Wo möglich und sinnvoll,
werden auslaufende
Leasingverträge nicht
erneuert, sondern die

Wirtschaftsgüter erworben